Manius agrum Nemorensium Dianae consecrauit, a quo multi, & clari viri orti sunt, & per multos annos fuerunt, vnde proverbum: Multi Manij Ariciae. Afinius. Capito longe aliter sentit, ait enim turpes, & deformes significari: quia maniae dicuntur deformes personae; & Ariciae genus panis fieri, quod manici appellantur. *Manius* praenomen dictum est ab eo, quod mane quis initio natus sit: vt *Lucilius*, qui luce.

Manliae gentis patriciae decreto nemo ex ea Mareus appellatur; quod M. Manlius, qui Capitolium a Gallis defenderat, cum regnum affectasset, damnatus, necatusque est.

Manfucium edacem a mandendo scilicet. *Manfues* pro mansuetus.

- . . . M. Cato in epistula
- . . . mansues ad

Mansuetum, ad manum venire suctum, alij aiunt mansuetum dictum, neque ex misericordia maestum, neque ex crudelitate saevum, sed modestia temperarum.

Mantare saepe manere. Caecilius in epistula: Iam ore adeo manta. Iam hoc vide caecus animum adventus angit.

Manticularia dicuntur ea, quae frequenter in vsu habentur & quasi manu tractantur, frequens enim antiquis ad manus tergendas vsus fuit mantiliorum; vnde haec trahitur similitudo.

Manticularum vsus pauperibus in nummis recondendis, etiam nostro saeculo fuit. vnde de *manticulari* dicebantur, qui furandi gratia manticulas attrahabant. Vnde poetae pro dolose quid agedo vsi sunt eo verbo. Pacuvius: Ad manticulandum astu aggreditur. scit enim quid promeruerit.

medici manticulatur, ita me facti op-

facti oppressi iugo. Item deinde: Aggreditur astu regem; manticuladū est hic mihi. Et: Machinam orditis nouam manticula tactu, an sanctiora dicis iureiuranda. Plautus hoc significare videtur, quibus cotidie paruæ noxæ extergeantur.

Mantisa additamentum dicitur lingua Tulsca, quod ponderi adicitur, sed deterius, & quod sine vilo vsu est. Lucilius: Mātisa oblonia vincit.

Manubiae Iouis tres dicuntur esse, quarum vnae sunt minimae, quae moneant, placidae quæ sint. Alterae quae maiores sunt, ac veniant cum fragore, discutiuntque; aut diuellant, quae a Ioue sunt, & consilio deorum mitti existimentur. Tertiae his ampliores, quae cum igne veniant; & quamquam nullum sine igne fulgur est, hae propriam differentiam habeant, quod aut adurant, aut fuligine deformant, aut accēdāt, quae statum mutant deorum cōsilio superiorū.

Manum, & **mentum**, prouerbiū est ex Graeco ductum, quod est πῶν δὲ ματῶν ὁ πῶν κὺλῆας, & χεῖρας ἀπέστ. Chalcantem vites serentem quidā augur vicinus praeteriens, dixit errare: non enim ei fas esse nouum vinum

Manumitti seruus dicebatur, cum dominus eius, aut caput eiusdem serui, aut aliud mēbrum tenens dicebat, *Hunc hominem liberum esse volo*; & emittebat eum e manu

- ...odo caput.
- ...edicito, hunc.
- ...pro eo auti x.
- ...usquam digre.
- ...sui dum his.
- ...nem liberum mit.

Mapalia caesae Poenicae appellantur; in quibus quia nihil est secreti; solet id vocabulum solute viuētibz obici. Cato libro quarto Originum: Mapalia vocantur vbi habitant, ea quasi cohortes rotundae sunt.

Marculus deminutium a Marco. **Marspedis**, siue sine R littera Maspedis imprecaticae, festa vallium, quid significet ne Messalla quidem augur in explanatione auguriorū reperire se potuisse ait.

Martialis campus in Coelio monte dicitur, quod in eo Equiria solebant fieri, siquādo aquae Tiberis campum Martium occupassent.

Martias kalēdas matronae celebrabāt, q̄ eo die Iunonis Lucinae aedes coli coepta sit.

Martius mensis initium anni fuit & in Latio & post Romā conditā, eo quod gens erat bellicosissima, cuius rei testimonium est, quod posteriores mēses, qui annū finiūt a numero appellati vltimū habēt Decēbrē.

Mas deminutiue facit masculus.

Masculina, & feminina vocabula dici melius

est secundū Graecorū quoq; cōsuetudinē, qui nō ἀδρῆ & γυναικῆ ea, sed ἀρ.

Masculino genere parentem appellabant antiqui etiam matrem. **Malo cruce** masculino genere cum dixit Gracchus in oratione quae est in P. Popullium posteriorem, tam repraesentauit antiquam consuetudinem, quam hunc frontem, atque hunc stirpem iudē antiqui dixerunt: & rursus hanc lupum, & hanc metum. Item cum idem in Popillium & matronas ait; eo exemplo instituto. Dignus fuit qui malo cruce periret.

Matellio, diminutium a matula.

Materfamiliae non ante dicebatur, quam vir eius paterfamiliae dictus esset. nec possunt hoc nomine plures in vna familia praeter vnam appellari. sed nec vidua hoc nomine; nec quae sine filii est, appellari potest.

Mater **Matuta**, **manes**, **mane**, **matrimonium**, **materfamiliae**, **matertera**, **matrices**, **materiae** dictae vidētur, vt ait Verrius, quia sint bona: qualia scilicet sint, quae sunt matura. vel potius a matre, quae est originis Graecae.

- ...manis.
- ...matertera.
- ...vt ait Ve.
- ...sint, quae.
- ...quae est ori.

Matrem **Matutam** antiqui ob bonitatem appellabant; & **maturnum** idoneū vsui; & mane principium diei, & inferi dij manes, vt suppliciter appellati boni essent; & in carmine Saliari **Cerismanus**, intelligitur creator bonus.

Matertera, matris foror, quasi mater altera. **Matertera** patris & matris, mihi magna mater est.

Muralia, Matris Matutae festa.

Matrici cognominantur homines malarum magnari, atque oribus late patentibus.

Matrimēs, ac **patrimēs** dicuntur, quibus matres & patres adhuc viuunt.

Matronae a magistratibus non submouebantur, ne pulsari, contrectariue viderētur; neve grauidae concuterētur. Sed nec viri earum sedentes cum vxoribus in vehiculo descendere cogebantur.

- ...aibus non sum moue.
- ...tat. ntrectari.
- ...ntur; neue. tur. quam.
- ...usam ait Verrius.
- ...eteri.
- ...uxoribus deesse quo descen.
- ...ros a magistratibus. quod commu.
- ...uehic. itur uir, & uxor.

Matronas appellabant eas fere, quibus stolas habendi ius erat.

Matroni aurum redditum cum legitur, hoc significare videtur; quia matronae cōtule-

FESTVS.

PAVLVS

FESTVS.

PAVLVS

PAVLVS

PAVLVS

10

10

30

40

50

60

FESTVS

PAVLVS

FESTVS.

PAVLVS

PAVLVS

runt ornatus sui aurum ad Capitolium a Gallis Senonibus liberadū; quibus postea est redditum a populo Romano.

FESTVS, *Matroni*. to ait, quod.
 fuisse re.
 & eam a
 monio in
 tronae orna
 Apollini, quod
 quod contuler 10
 a Gallis Senon.
 tum
 est a pop.

PAVLVS, *Matula*, vas viinae.
Maortem poetae dicunt Martem.

FESTVS, *Maximae* dignationis Flamen Dialis est inter quindecim Flamines, & eum ceteri discrimina maiestatis suae habeant, minimi habeatur *Pomonalis*, quod Pomona leuissimo fructui agrorum praefidet pomis.

PAVLVS, *Maximam* hostiam ouilli pecoris appellabāt, non ab amplitudine corporis; sed ab animo placidiore.
Maximi annales appellabantur, non magnitudine; sed quod eos Pontifex maximus consecrasset.

FESTVS, *Maximum* Praetore dicitur alij eum, qui maximi imperij sit; alij, quia aetatis maximae. pro collegio quidem augurū decretū est: quod in salutis augurio Praetores maiores, & minores appellentur; non ad aetatem, sed ad vim imperij pertinere.

PAVLVS, *Maximus* Curio, cuius auctoritate curiae, omnesque curiones reguntur.
Maximus Pōtifex dicitur, quod maximus rerum, quae ad sacra, & religiones pertinet, iudex sit, vindexque contumaciae priuatum, magistratumque.

FESTVS, *Me* pro mihi dicebant antiqui.
Me pro mihi dicebant antiqui, vt Ennius cū ait libro secundo: Si quid me fuerit humanitus, vt te heatis. & Lucilius: Nūc ad te redeo, vt quae res me impendet agatur.

PAVLVS, *Meatus* a meando dicitur.
Me castor, & *me hercules* iurandum erat: quasi diceretur, *ita me Castor*, *ita me Hercules*, vt subaudiatur iuret.
Meddix apud Oscos nomen magistratus est. Ennius: Summus ibi capitur meddix, occiditur alter.

Medialem appellabant hostiam atram, quam meridie immolabant.

Medibile, medicabile.

FESTVS, *Mediocriculo* vsus est in ea, quam dixit, Cato in Consulatu: Ridibundum magistratum genere pauculos homines, mediocriculum exercitum obuiam duci.